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SETKEJTE SE S CHOVATELSKÝMI PŘÁTELI
Jedinečná příležitost setkat se po delší době  
s přáteli chovateli a vyměnit si cenné zkušenosti.

NAČERPEJTE NOVÉ INFORMACE O CHOVU PAPOUŠKŮ
Berte tuto událost jako investici do svého vzdělání  
v oblasti chovu papoušků. Na semináři máte možnost  
poslechnout si renomované odborníky, kteří se 
nebudou tajit vyzkoušenými tipy a poznatky.
UŽIJTE SI POHODOVÝ DEN
Seminář pořádáme v krásném prostředí zámku  
Ohrada v bezprostřední blízkosti zoologické zahrady 
Hluboká nad Vltavou. U kongresového sálu je také 
nádvoří s možností vstupu pro účastníky. Areál  
je obklopen nádhernými jihočeskými lesy a rybníky. 

Registrační poplatek: 
Předplatitelé časopisu PAPOUŠCI 1390 Kč (včetně DPH) 
Ostatní 1590 Kč (včetně DPH)

Poplatek zahrnuje: 
	Účast na všech odborných přednáškách 
	Překlady zahraničních přednášek do češtiny
	Parkoviště před zámkem Ohrada
	Vstupenka do zámku Ohrada
	Snídaně: Makový závin
	Oběd formou rautu:  

Hovězí guláš z kližky s petrželkovými špeclemi 
(nebo pečivem) 
Smetanové těstoviny se špenátem a sýrem (veg.) 
Studený a teplý raut & Zeleninové saláty

	Svačina: Obložený chléb
	Nápoje: 

Teplé a studené nealko nápoje po celou dobu semináře 
Točené pivo

Přihlášky:
Online na webu www.seminar.papousci.com
Tel. 775 275 299
E-mail: redakce@papousci.com

www.seminar.papousci.com
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8:00 – 9:00 hodin Registrace účastníků & snídaně
9:15 – 9:30 hodin Úvodní slovo Aleny Winner  

redakce časopisu PAPOUŠCI 
Slavnostní zahájení s přípitkem 
za doprovodu trubačů
& překvapení pro účastníky

9:40 – 10:25 hodin MVDr. Helena Vaidlová Příčiny neoplozenosti vajec  
u papoušků a jejich funkční řešení

10:25 – 12:00 hodin Jacobo Lacs Vyzkoušené chovatelské tipy 
za 50 let praxe v chovu  
jihoamerických druhů papoušků  
& Představení chovatelských 
metod v centru Del Istmo, Panama

12:00 – 13:30 hodin Oběd formou rautu 
Možnost návštěvy zámku Ohrada

13:30 – 14:10 hodin Pavla Říhová Jak vylepšit prostředí voliéry  
a dosáhnout chovatelských  
úspěchů & Podrobný popis chovu  
a odchovu arů hyacintových  
a kakaduů havraních

14:10 – 14:50 hodin Luboš Pavlech Chov a úspěšný odchov papoušků 
chocholatých & poznatky z chovu 
dalších druhů Austrálie a Oceánie

14:50 – 15:10 hodin Přestávka s občerstvením

15:10 – 15:50 hodin Ivica Jurilj Řešení agresivity u kakaduů 
a amazoňanů & Představení  
chovu papoušků v chorvatském  
ptačím parku Kokolo

15:50 – 16:15 hodin Jakub Janosch Výhody krmení "voletího mléka"  
při umělém odchovu & důležitost  
nastavení správného výživového  
postupu ručního dokrmování papoušků

16:15 – 17:00 hodin Diskuse se všemi přednášejícími

17:00 hodin Závěr semináře

Místo konání semináře je u zoologické 
zahrady Hluboká nad Vltavou. Účast tak 
můžete spojit s příjemným výletem

Kongresový sál v zámku OHRADA 
nabízí kapacitu 100 osob.  
Přihlášku proto neodkládejte...

kongresový sál ZÁMEK OHRADA HLUBOKÁ NAD VLTAVOU 
PROGRAM* sobota 17. 9. 2022

* Pořadatel: Redakce časopisu PAPOUŠCI – Nakladatelství FYNBOS s.r.o. Změna programu vyhrazena. 

dona PAPOUŠCI

PARTNEŘI



Tím, že charmozini nemají ostych před 
člověkem, dokáží, i když ojediněle, 

též klovnout. Agresivní dokáží být přede-
vším samečkové, když začínají hnízdit, což  
u ostatních papoušků, např. u amazoňa-
nů, nastává v případě ochočených jedinců. 
Charmozini se chovají v každém ohledu 
téměř jako ochočení.

K jejich dalším dobrým vlastnostem 
patří i ta skutečnost, že neobtěžují křikem. 
Jejich hlasové projevy se těm papouščím 
vůbec nepodobají. Určitě nejsou hlučnější 
než např. zebřičky. K těm stinným strán-
kám, abych jen nechválil, patří tak jako  
u všech ostatních loriů tekutý trus, kterým 
znečišťují celé okolí. Jako domácí mazlíček, 

Charmozin
papuánský

CHARMOZIN PAPUÁNSKÝ (Charmosyna papou)

Text: Jiří Šustr  
Foto: Petra Pelikánová

 (Charmosyna papou)

Charmozin papuánský patří k těm nejkrásnějším a nejmilejším  
druhům loriů. Dle mých zkušeností též k těm nejpřítulnějším.  
V mém chovu je mám už léta. Prakticky skoro od samého začátku  
a nikdy jsem se nesetkal s plachým ptákem. Jsou velmi důvěřiví  
k člověku a berou z ruky nabízené pamlsky i od neznámých lidí.  
Jsou velmi hraví, zvědaví, někdy až obtížní.
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Můj chov  
amazónků bělobřichých 
& kakaduů růžových

MŮJ CHOV AMAZÓNKŮ BĚLOBŘICHÝCH & KAKADUŮ RŮŽOVÝCH

Text a foto:  
Jiří Kovařík

Rád bych vám představil svůj chov amazónků a čerstvě pořízených  
kakaduů růžových (Eolophus roseicapilla) – mutace lutino. Chovu  
papoušků se věnuji již dvacet let a jako většina chovatelů jsem začínal  
s andulkami, ke kterým se postupně přidali agapornisové, korely,  
zebřičky, rosely, neofémy nebo třeba i křepelky čínské. Posledních šest  
let jsou mou vášní amazónci rodu Pionites. Ve svém chovatelském  
zařízení mám aktuálně 10 párů a najdete mezi nimi amazónky  
černotemenné a bělobřiché, včetně poddruhu amazónek bělobřichý  
severní (Pionites leucogaster leucogaster), který se vyznačuje  
zelenými „punčoškami“. 

amazonci.cz
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Jak jste se dostal k papouškům?
Tak jako většina ostatních chovatelů jsem se 
k papouškům dostal už v dětství. Začalo to, 
když mi bylo osm let a chtěl jsem nějaké zví-
ře. Jeli jsme do Benešova do zverimexu, kde 
měli korelu a andulky. Má volba padla na sa-
mici bílé korely. Tehdy jsem ale nevěděl, co 
to přesně bylo za mutaci. Zkrátka byla bílá  
a jmenovala se samozřejmě Pepík. 

Po roce nám začala snášet vajíčka a násle-
dovalo pořízení další korely a voliéry. Začal 
jsem tedy korelami a andulkami. Postupně se 
v mém chovatelském zařízení objevily aus-
tralské druhy papoušků, které se v té době 
daly sehnat, takže například rosely. Papoušky 
jsem kupoval v Kolíně na ptačí burze, proto-
že to bylo nejblíž. Vždy jsem si z burzy něco 

Relativně nedávno jsem  
poznala chovatele, který mě 
zaujal svojí zapáleností pro 
chov a snahou vytvořit svým 
opeřencům příjemné  
prostředí. To se odráží  
i na jeho krásných odchovech. 
Řeč je o Pavlu Retychovi, 
za kterým jsem se vydala  
do malé vesničky Drahňovice 
ve Středočeském kraji.  
Hned po příjezdu mě  
uchvátily jeho prostorné  
voliéry a v nich spokojení  
jihoameričtí papoušci,  
o kterých nám v následujících 
řádcích sdělí víc.

Návštěva chovatele 
Pavla Retycha

NÁVŠTĚVA CHOVATELE PAVLA RETYCHA

Text a foto: Petra Pelikánová
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AGAPORNIS FISCHERI  PŘÍRODNÍ A VÝSTAVNÍ FORMA

přírodní a výstavní forma
Text a foto:  

Gabriel Bartalos

AGAPORNIS
FISCHERI

Agapornis fischeri patří mezi 
vyhledávané druhy mezi  
chovateli u nás i v zahraničí. 
Tento druh objevil Dr. Fischer  
v roce 1887 v Tanzánii,  
následně je Reichenow  
pojmenoval po svém objeviteli. 
Žije v malých skupinách na jižní 
straně Viktoriina jezera,  
nedaleko biotopu agapornise  
škraboškového.

Podle některých zdrojů existu-
jí i kříženci agapornisů fischeri 

a škraboškových ve volné přírodě. 
Obývá suché savany a živí se semeny 
trav. Rád navštěvuje i kukuřičná pole 
a pole s prosem. Za svoji popularitu 
může vděčit i tomu, že velké množství 
odchycených jedinců se v chovech 
snadno rozmnožilo. Tyto odchyty  
v minulosti velmi ohrožovaly divoce 
žijící populace. Trvalo delší čas, než  
se jejich populace znovu stabilizovala. 

(Agapornis fischeri)

Agapornis fischeri bez žlutého 
přechodu na hrudi
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Kroužkování pevným 
kroužkem a čipování 
papoušků

Jaké důležité údaje jsou vyznačeny 
na vnějším obvodu kroužku?
Kroužek má na svém vnějším obvodu ně-
kolik znaků. Například na přiložené foto-
grafii je vyobrazen běžný kroužek s ozna-
čením CZ 10,0 18 0832. V tomto případě 
označení CZ znamená, že papoušek pochá-
zí z České republiky, číslo 10,0 značí průměr 
kroužku, 18 je rok okroužkování papouška, 

Text a foto:  
Petra Pelikánová

Kroužkování je nedílnou součástí  
chovatelství, které berou téměř  
všichni chovatelé za samozřejmost. 
Kroužek je v podstatě průkaz  
totožnosti papouška, ze kterého  
se dají vyčíst podstatné informace  
o jeho původu. Já sama považuji 
kroužkování papoušků z hlediska  
zjištění původu za velice důležité.  
Na základě osobních zkušeností  
jsem začala uvažovat rovněž  
o plnohodnotné a schválené metodě 
označování papoušků. Rozhodujícím 
faktorem pro tuto myšlenku byla  
především osobní zkušenost  
ve vlastním chovu.

KROUŽKOVÁNÍ PEVNÝM KROUŽKEM A ČIPOVÁNÍ PAPOUŠKŮ

Detail kroužku – pořadové číslo



Detail kroužku CZ 10,0 18



Kroužky s vyraženým znakem  
Českého klubu chovatelů agapornisů – AC
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OPTIMÁLNÍ KRMENÍ DOSPĚLCŮ V DOBĚ ODCHOVU MLÁĎAT

Klidové období 
Po odstavu mláďat začíná pro rodiče klido-
vé období, kdy se nerozmnožují. V příro-
dě to odpovídá ročnímu období, kdy není 
dostatek krmiva nebo nejsou pro odchov 
mláďat vhodné podmínky. U různých dru-
hů bývá v našich podmínkách toto období 
v různém ročním období. 

U většiny papoušků bývá v zimě, ale 
třeba žakové mívají toto období spíše  
v létě. Z toho vychází souvislost, že rodi-
če by v této době měli mít krmnou dávku  
sníženou. Někteří chovatelé tropických 
ptáků v tomto období krmí velmi bohatě 
(aby ptáci vydrželi chlad) a nechávají své 

Optimální krmení 
dospělců v době
odchovu mláďat

Podle názvu by měl tento článek pojednávat o krmení rodičů  
v době od vylíhnutí mláděte z vejce po odstav. Dovolím si však probrat  
krmnou dávku v různých obdobích reprodukce během roku,  
protože spolu velmi souvisí a nelze je od sebe odtrhávat. 

Text a foto: MVDr. Helena Vaidlová
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PAPOUŠEK ŽLUTOTEMENNÝ

Jak to začalo
Vše začalo před 4 lety, když jsem se stala 
členkou fb skupiny o papoušcích. Chova-
la jsem již andulky, ale pořád jsem snila  
o „velkém“ papouškovi, bohužel jsem byla 
omezena prostorem. Po nastudování všeho 
potřebného jsem vznesla dotaz na skupi-
nu s konkrétními požadavky. Odepsalo mi 
mnoho členů a jeden z nich navrhnul pa-
pouška žlutotemenného slovy: „musím do-
poručit moje zelené slepice“. V té době jsem 
ještě neměla takový přehled a název slyše-
la poprvé, musela jsem si ho vyhledat. Šlo  
o papouška žlutotemenného (Poicephalus 
meyeri). Naprosto mě uchvátil vzhledem  
i svou povahou a za měsíc jsem si jela pro 
samečka, kterého jsem pojmenovala Kája.

Papoušek 
žlutotemenný  
(Poicephalus meyeri) 
jako mazlíček

Povahou je tichý, přítulný, odvážný, inteligentní, ale také paličatý  
a škodolibý. Dalo by se říci, že je to mírnější papoušek senegálský.  
Dokáže vytvořit neskutečný nepořádek, každý den se mu musím věnovat 
a život mi obrátil naruby, ale přesto bych neměnila a náš společný  
vztah je opravdu jedinečný. Je to menší ptáček s opravdu velkým srdcem. 

Text a foto: 
Naďa Krejčová

S koněm Kája  
vychází velice dobře,  

u ostatních zvířat 
bývá agresivní
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NAKLADATELSTVÍ FYNBOS s. r. o.
ESHOP 
www.papousci.com

OBJEDNÁVKY
Tel. 775 275 299

VÁZANÁ KNIHA

Publikace je určena všem majitelům papoušků společníků.  
Pomůže pochopit mentalitu a potřeby opeřených mazlíčků.  
Informace vám mohou usnadnit vzájemné soužití,  
aby přinášelo potěšení oběma stranám. 


